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NGA MBLEDHJA E -VI- E RREGULLT E KUVENDIT T KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 24 QERSHOR 2021

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé duke Silluar né orén 10:20.

Né kéte mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&€ Komunés s& Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, AliJanuzi, Arta Ymeri, Agim Krasniqi, Basri Menxhiqi, Bahrije
Ademi Murati, Fatmire Saraci, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani, Gresa Muli, Gentiana
Rama, Habibe Gérxhaliu, [lmi Azemi, llir Krasniqi, Fitim Halili, Ismet Hajrizi, Kushtrim Hyseni,
Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Miljan Bojkovié¢, Nasuf Aliu,
Nezir Klinaku, Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora, Selim Rrustemi, Melihate Basholli-
Latifi, Suzana Syla, Shkélzen Feka, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Mungoi: Shpétim Zhegrova,

Né fillim t¢ mbledhjes kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé nderoi me njé minuté heshtje t& ndjerin
Halil Mernica.

T¢ pranishém n¢ kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z.Afrim Namani, drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésuesit e KFOR-it dhe zyrtar
tjer€ kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né sallé jané
t¢ pranishém 34 anétaré t¢ kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve té
mbledhjes plenare dhe pér marrjen e vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-njoftoi se né tetorin e vitit 2019, kuvendit i komunés s¢
Vushtrris€, né njé mbledhje t& jashtézakonshme ka marré vendim pér dhénien e pronés komunale
n¢ shfrytézim me kompensim né Zonén Kadastrale Gracé, kompanisé “Emona SH.P.K dhe
“Konsorciumit Kroato-Spanjoll “Conex Trade” d.o.0, me géllim t& zhvillimit t& aktivitetit
ekonomik pérpunimi i peshkut, n& até koh& zotimet ishin se vlera e investimit do t& jeté mbi
7,000.000 € dhe do t& punésohen prej 400 deri né 500 punétor, afati i fillimit t& keétij projekti ka
qené gjashté muaj, ndérsa projekti &shté théné se do t& finalizohet brenda 24 muajve. Andaj tani
jemi né prag qé& t& béhen dy vite prej sé& éshté aprovuar ky projekt dhe akoma nuk kemi fillim t&
punimeve e lére mé finalizim t& projektit, dhe né kété rast kérkoi nga geveria komunale dhe
kryetari i komunés gé t& japin informata mé t¢ detajuar lidhur me zhvillimin e kétij projekti. Po
ashtu n& vitin 2019 kuvendi ka aprovuar njé memorandum mirékuptimi t& firmosur nga kryetaret
e katér komunave Vushtrri, Obiliq, Podujevés dhe Prishtings pér rrugén qé lidhé fshatrat Stanoc i



Epérm me fshatrat Breznicé-Kozaricé, Barilevé deri né fshatin Lupgé ashtu g& kjo rrugé t& kaloj
n¢ kompetencé té Ministrisé s¢ Infrastrukturés ku do t& béhej rregullimi i késaj rruge, trotuari,
ndri¢imi publik dhe qé pastaj kjo rrugé t& kaloj né mbikéqyrej t& ministrisé. Andaj edhe pér kéte
kérkoi pérgjigje nga qeveria komunale dhe kryetari i komunés.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-adresoi shqetésimin e saj dhe t& qytetargve, dhe pér
keté kérkoi pérgjigje me shkrim nga kryetari i komunés lidhur me zhvillimin e projektit pérgjaté
Lumit “Silnica” se a jan& konsultuar me ekspertet e ambientit, pér faktin se shqetésimi qéndron né
degradimin e natyrés ng até ané pér zhvillimin e kétij projekti , aty po largohen njé numér i
konsiderueshém i drunjtéve dhe pér kété duhet zhvilluar ndonjé proceduré e caktuar. Andaj aksenti
1 pyetjes &shté sa &shté béré ndonjé ekspertizé dhe a ndonjé pérgjigje prej ekspertéve t& ambientit
Ermal Lahu, anétar i kuvendit- pasi pérshéndeti t& pranishmit, ngrit shqetésimin e tij dhe
qytetaréve pér shkollén né fshatin Bukosh, ku ceku se ka nevojé t& shtimit t& hapésirés sé késaj
shkolle, pér faktin se nuk ka sallé t& arsimtaréve, biblioteké dhe kabinet. Salla e arsimtaréve éshté
shndérruar né& klasé pér parashkollor, ndérsa arsimtarét qéndrojné n& kémbeé pér shkak t& mungesés
s¢ hapésirés. Lidhur me kété ai kérkoi qé né planifikimin e buxhetit pér vitin vijues t& futet si
projekt zgjerimi i hapésirave shkollore né kété shkollg por edhe né shkollat tjera ku identifikohen
kési lloj nevojash.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-adresoi shqetésimin e qytetaréve té lokalitetit tek objekti i ish-
extras, lidhur me njé veprimtari ekonomike t& betonit (betonjerke), e cila &shté e ndértuar né mes
ambientit q&€ &shté vendbanim, lidhur me kété ai pyeti kompetentet se kan& ndérmarr ndo njé&
veprim pér ndalimin e asaj veprimtarie.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-tha se Drejtoria e Urbanizimi, né saj t€ legjislacionit né& fuqi

ka kompetencén qé t& léshoj leje ndértimore pér objektet e kategorisé s& paré dhe t& dyts.

Betonjerka, guréthyesit dhe projektet tjera t& ngjashme i takojné kategorisé s treté dhe pérgjegjése
pér kéto leje €shté Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-vlerésoi se né até vendbanim ku funksionon ajo betonjerké
banimi &shté béré i neveritshém, dhe kérkoi nga komuna g€ t€ ndérmarré hapa lidhur me kéts
problem.

Agron Pércuku, drejtor i Drejtorisé s¢ Inspektimeve-tha se drejtoria ka béré inspektimin e késaj
veprimtarie ekonomike, dhe né saj t& tyre del se kjo betonnjerké, ka njé pélqim mjedisor pér
funksionim, dhe ka aplikuar pér licencé. Ai njoftoi se si rezultat i mungesés s¢ inspektoréve
mjedisor, ankesat e qytetaréve jané adresuar né Ministring e Mjedisit me qéllim qé t& merren masa
adekuate.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-pasi pérshéndeti t& pranishmit, ngrit shqetésimin e banoréve
pér mungesé dhe reduktime t& ujit t& pijes, né shumé rajone t& komunés e sidomos né pjesén e
qytetit pérmbi rrugén magjistrale, kemi reduktime t& hatashme pérkatésisht nga ora 23:00 deri né
ora 08:00 nuk kemi ujé t& pijes.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés-tha se i kemi diku katér objekte shkollore, q¢ kang
munges¢ hapésire, dhe pér disa prej tyre &shté gjetur zgjidhja, ndérsa pér disa prej tyre, éshté
vlerésuar nga ana e ekspertéve qé tu shtohet edhe njé kat ashtu qé t& krijohen kushtet pér punés
dhe hapésiré e mjaftueshme.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-pasi parashtroj pika e rendit t& dités njoftoi se dy pikat e fundit
€ rendit (& dités, g€ lidhen, me Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés
s¢ paluajtshme t& komunés pa kompensim, kompanisé rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” SH.A.
dhe Propozim-vendimit pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale, bien né kundérshtim me



Ligjin pér Dhénin e Pronés né Shfrytézim, pasi q¢ prona nuk mund t€ jepet né shfrytézim qé nga
data kur Presidentit i vendit i shpallé zgjedhjet lokale.

Adnan Lahu, drejtor i DGJKP-sé-sqaroi se pika té cila lidhen me dhénien e pronés né shfrytézim
jané té njé& natyre t&é vecanté, ku komuna nuk po merr ndonjé pérfitim direkt nga ndonjé operator
ckonomik dhe késisoj votimi i kétyre dy pikave &shtg jetike pér interesin qytetar. Ligji &shte
decidiv dhe parasheh qé& me shpalljen e zgjedhjeve lokale, ndalohet dhénia n& shfrytézim e pronés

komunale por se né rastin konkret kemi & b&jmé me njé rast tjetér fare.

Né€ fund té debatit pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé me vota “unanime”
aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t&¢ komunés,

mbajtur mé 27 maj 2021;

Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2022-2024;

Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés s legalizimit t& objekteve;

Shqyrtimi Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin

2020/2021;

Shqyrtimi i Draft-Planit t& Trashégimisé Kulturore 2021-2023;

Shqyrtimi i Informatés vjetore t& Ndérmarrjes regjionale t& ujésjellésit “Mitrovica”;

7. Rishqyrtimi i vendimit t& kuvendit t& Komunés s& Vushtrrisé me numér t& protokollit
Nr.124/21, lidhur me aprovimin e memorandumit t& mirékuptimit mes Komunés s&
Vushtrrisé dhe Shoqatés Bamirése “Jetimat ¢ Ballkanit”;

8. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér zgjatjen e afatit kohor pér hartimin e hartés zonale t&
Komunés s& Vushtrrisg;

9. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme
t€ komunés pa kompensim, kompanisé rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” SH.A.;

10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér kémbimin e prongs s& paluajtshme komunale;

11. T& ndryshme.
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L. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 27 maj 2021;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”, aprovoi
procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 27 maj 2021.

2. Shqyrtimi i Draft Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2022-2024;

Mejreme Ismajli, anétare e kuvendit-propozoi qé né kuadér t& kornizés t& trajtohet rruga qé
lidhé lagjet Ismajl, Kalludra dhe Imeri n& fshatin Panting, pasi q& e njé&jta &shté térésisht e
shkatérruar, kjo rrugé ishte ndértuar né vitin 2008 me participimin e banoréve dhe ka njé gjatési
prej 2.5 km gjéra &shté 3 metra. Andaj né fagen 27 t& kétij dokumenti tek riasfaltimi i rrugéve né
fshatra t€ futet ndértimi i késaj rruge.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit-kérkoi q& t& pérmirésohen disa t& dhéna statistikore né kéte
dokument sa i pérket numrit t& bizneseve por edhe disa indikator t& tjeré.



Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-duke ju referuar faqes 29 t8 KAB-it, ku ndértimit i puseve té&
ujit népér QMF dhe AMF, ku thuhet se pér vitet 2022, 2023 dhe 2024 jan& planifikuar nga
15,000.00 € pér secilin vit, dhe kur ta dégjosh qevering komunale, e cila lavdérohet se e ka shtrire
rrjetin e ujésjellésit, atsheré shtrohet pyetja se gka na nevojitet kéto puse. Dhe ¢é&shtja tjetér q&
&shté béré qesharake ndértimi i stacionit t& autobuséve.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunégs-tha se komuna pér disa vitet radhazi ka ndaré mjetet pér
ndértimin e stacionit t& autobuséve, por mos realizmi i kétij projekti ka ardhur pér shkak t&
munges€s s¢ prongs. Trajtimi i késaj ¢éshtje do t& behet né kuadér t& hartés zonale q& do t&
shqyrtohen né kuvend n& muajin vijuese, sipas master planit, ku parashihet vendosja e stacionit
afer stacionit t& trenit si stacion kryesor dhe disa nénstacioneve q& do t& vendosen brenda qytetit.

Né fund t& debatit lidhur me kété piké ¢ rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota
“unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2022-2024 ¢ Komunés s&
Vushtrrisé, konform Qarkores Buxhetore 2022/01, ¢ léshuar nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve me té cilén caktohen kufijté buxhetor té buxhetit t&¢ Komunés sé
Vushtrrisé pér vitin 2022-2024.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Korniza Afatmesme
Buxhetore 2022-2024 ¢ Komunés sé Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
4. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e aprovimit dhe nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit.
3. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés s legalizimit t& objekteve;

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-tha se n& kuadér t¢ legjislacionit, pér shkage t& pandemisé
Eshté zgjatuar afati pér aplikim pér legalizimin e objekteve, deri me daté 5 shtator 2021, andaj ftoj
qytetarét q& ti b&jné aplikimet e tyre brenda kétij afati ligjor. Nése brenda kétyre afateve nuk ata
qytetar q& i kan& objektet pa leje nuk aplikoj atéheré ato objekte do t& futen né listén objekteve pér
rrénim.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se &sht& absurd qé bizneseve t& cilave ju lejohet t& ndértojné
pergjaté magjistrale né hark prej 150 metra nga t& dy anét, t& nj&jtéve t& mos iu jepet certifikata e
ndértimit. Dhe kjo aq mé keq kur disave né po kété relacion iu mohet e drejta e ndértimit.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti se né vendet ku jang shkatérruar shtépité nga lufta, né vendet
e nj&jta jané ndértuar shtépité e reja, tani ky objekt i ri a duhet t& legalizohet si t& veprohet né kéte
rast.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-ligji nuk bé njé trajtimi té till§ veg se objektet q& jan& ndértuar
para vitit 2004 nuk do t& paguajné fare taksg, ndérsa ato pas viti 2004 do ti nénshtrohen pagese sé
taksés né procedurén e legalizimit.

4. Shqyrtimi Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2020/2021;



Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-ceku se pér kategoring e pérfituesve t& bursés pér femijét
e déshmoréve, &shté shpallur vetém nj& bursé ndérsa kans aplikuar dy student, ndérsa kané
pérfituar dy student pér kété kérkoj sqarime.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se meqenése kjo informaté i referohet edhe shpérblimeve
per nxénés, né t& nuk ceket as edhe njé fjali pér nxénés dhe shpérblimin e tyre. Pastaj tek drejtimit
inxhinieri elektrike dhe kompjuterike jang shpallur tri bursa, kang aplikuar teté student, kurse
bursén e ka fituar Diellza/Habib/Makiqi né vitin e treté t& studimeve me noté mesatare 8,41, kurse
studentit Blerim Makiqi edhe pse e ka plotésuar kriterin pér pérfitimin e bursés, bursa nuk iu &shté
ndaré pasi q&¢ ishte véllai i Diellzés, q& kishte noté mé t& larét mesatare. Vleréson se kétij studenti
i &shté bere e padrejté edhe pse jang motér e vélla, sepse kjo gjé &shté dashur t& ceket né konkurs
se nuk lejohet pérfitimi i dy studentéve nga e njéjta familje. N& fage 5 drejtimi stomatologji sipas
konkursit jang shpallur tri bursa, ndérsa thuhet nuk kané aplikuar pesé student, kétu kemi ndonj
gabim teknik i cili duhet t& pérmirésohet. N& drejtimin e gjeo-shkencave sipas konkursit &shté
ndaré njé burés ndérsa thuhet nuk ka aplikuar njé student kéto jané gabime teknike por q& ja
humbin kuptimin fjalive e t& cila duhet pérmirésuar.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit- adresoj njé gabim né shqyrtimi t& dokumentacionit,
ku njé studente déshmi e familjarit si veteran lufte, &shté vlerésuar si familje me asistencé sociale.
Kérkoj qé kjo té pérmirésohet.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se ¢éshtja e ndarjes s& bursave &shté zvarritur
Jashtézakonisht shumé, ku ka pérfunduar viti akademik dhe tashmé po pérfundon edhe viti
shkollor, dhe késaj kur ja shtojmé edhe faktin se sa &shté e réndésishme njé bursé pér student, dhe
pér két€ sugjeroi kjo mos t& pérséritet heréve tjera. Tutje shtoi se dy student t& cilét kish qens t&
barabarté né plotésimin e kritereve, ishte marré pér bazé studenti i cili kishte parashtruar mé& herét
kérkesén pér burés. Nga ai diskutim i saj kishte ardhur ideja qé t€ rishpallet sérish konkursi, ashtu
qé t& shifrytézohen t& gjitha mjetet pér student. Pastaj pérmendi fakultetin FSHMN, ku &shtg
paraparé ndarja e tri bursave dhe &sht& ndaré vetém njé bursé. Andaj kérkoi q€ t€ gjitha mjetet q&
kané tepruar tu ndahen nxénésve dhe studentéve. Duke ju referuar faqes 2 t& informatés ku thuhet:
Fakulteti FSHMN-Matematiké, pér kété fakultet me konkurs jan& ndaré 2 bursa, ka aplikuar 1
studente t€ cilés nuk i &sht& ndaré bursa sepse e ka notén mesatare nén 8.00, andaj korrigjimi i
fjalis€ duhet t& jeté me konkurs jané paraparé t&é ndahen dy bursa, sepse nése ato jané ndaré atéherg
kujé i jan€ ndaré ato bursa, ky &shté gabim logjik dhe pérmbajtjesor dhe assesi teknik.

Ragbete Krasniqi, drejtoreshé e DA-sé-paraqiti sqarime duke cekur se gabimet teknike dhe tjera
do t&€ pérmirésohen nga ana e drejtorisé. Pastaj shtoi se gjithsejté kemi 126 aplikanté pér buré,
pérfituese t& bursés sipas kritereve jans 38 student, ndérsa nga mjetet qé kané tepruar kané pérfituar
bursé edhe 17 student tjeré.

Afrim Namani, nénkryetar i komunés-sqaroi se né konkurs, pér bursa &shté shpallur njé bursé
pér student t€ kategoris¢ s¢ familjeve t& Déshmoréve, dhe ng fakt nga kjo kategori kané pérfituar
dy studenté. Informatén lidhur me studentet nga kjo kategori Drejtoria e Arsimit e merr rregullisht
nga Shoqata e Familjeve té Déshmoréve.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se kété vit &shté dyfishuar numri i studentéve pérfitues té
bursés dhe shuma e mjeteve financiare &shté bartur nga subvencionet né zyrén e kryetarit né vlerén
prej 6900 €, dhe jané shpérndaré burés pér t& gjithé ata q& kans aplikuar dhe g& i kané plotésuar
kushtet dhe kjo &sht& njé e arritur e miré&. Po ashtu jané dhéné bursa edhe shpérblime edhe pér
nxénésit e shkollave t& mesme. N& dizajnimin e sistemit t& ri &shté eliminuar padrejtésia qé njé
student q& ka pérfituar njé bursé t& marré edhe vitin vijues me automatizém. Ai njoftoi se 69 student



kan¢ pérfituar bursa dhe ng shkollén teknike &shté para tri viteve q& &shté aplikuar drejtimi i
zdrktarisg, dhe i nj&jti &shté subvencionuar.

Ali Januzi, anétar i kuvendit-pyeti se mjetet financiare nga bursa studentet a i marrin si pagé
mujore apo né fund vit,

Afrim Namani, nénkryetar i komunés-tha se né bazé t& rregullores komunale pér bursa, bursa
jepen njéheré né vit, né vleré prej 400 €, pér vitin akademik.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-pérsérit se bursa jepet njéheré né vit pér njé vit akademik, dhe
qéllimi i saj &shté q& studentét t& stimulohen q& vazhdojné me sukses né studime, se kuptohet se
bursa nuk i mbulon t& gjitha shpenzimet e nj& studenti pér njé vit akademik.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se shqetésimi i saj lidhur me vonesat né&
shpérndarjen e bursave si dhe q& ato t& jepen né fillim vit &shté i bazuar sepse ka pasur shumé
raste g€ studentet kané dashur t& téhuhen nga aplikimi pér bursé.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se p&r ta marré bursén e Universitet, nevojiten kritere mé
t€ larta se sa pér bursén komunale, ndérsa ata student gé fitojnd bursé universitare nuk kang t&
drejté ta marrin edhe até komunale. Ndérsa argumenti i tij &shté se bursa duhet t& jepet verés si
parapérgatitje pér vitin akademik qé fillon zakonisht me 1 tetor t& vitit kalendarik.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-pérkufizoj se krejt ato q& po i deklaron kryetari i
komunés jané t& rregulluara me ligje dhe rregullore, asgjé nuk tha t& veganté. Por shqetésimi i saj
nuk &shté veté sa pér t& théné digka, por i preké interesat e studentéve.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se sjellja e kryetarit t& komunés pér tri vite rresht duke u
bazuar né arrogancén e numrave e bé até té dal shumé keq. Pastaj kryetari i komunés nuk &shts ai
q¢ i jep kénaqésiné anétarit t& kuvendit pér t& diskutuar, pasi q& kété t& dejté dhe kénaqési ia ka
dh&né gytetari i komunés. Ai i sugjeron kryetarit t& komuné gé t& keté sjellje t& miré me anétaret e
kuvendit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se askush askujt n& kuvend nuk ka nevojé t& ia bejé
avokatin. Ai mé tej vlerésoi se diskutimi i tij me anétaren e kuvendit, &shté pérmbajtésor me
qéllimin e vetém pér t& informuar qytetarét-studentét. Pasi ka marré shumé mesazhe nga prindérit
pér mos informim ¢ afati pér aplikim pér bursé pér t€ cilén e vjen keq. Pér kundér késaj nuk &shté
né rregull € t& tentohet t& minimizohet kontributi i komunés, pér rritjen e numrit t& pérfituesve t&
burés. Lidhur me vonesat n& shpérndarjen e bursave, arsyetoj se buxheti i komunés alokohet né&
muajin mars t€ ¢do viti dhe nuk ka mundur q& t& kemi thirrje publike pér burés pa u siguruar
buxheti paraprakisht.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se ai nuk ka nevojé t& ia b&j avokatin askujt n& kuvend, ai
&shté anétar i kuvendit, dhe pérgjaté mandatit t& tij &shté mundura t& jap kontributin e tij né& mirén
qytetare dhe shtoj se fatkeqésia &shté se ka anétar t& kuvendit q& nuk e diné se pérse qéndrojné né
kuvend d.m.th jané né kuvend vetém sa pér ta quar dorén pér votim gjé t& cilén ai nuk e béné. Krejt
késaj kur ja shtojmé faktin se kryetari i komunés ka pérdor arrogancén e numrave edhe duke marr
anétaré nga subjektet tjera politike duke pérfshirg edhe anétaren nga radhét e LB-sé. Shprehur
ndryshe nuk ka kénaqésing q& jeté prapé anétar i kuvendit, pas kjo pozité &shté shndérruar né mall
qé shitet e blihet.

S. Shqyrtimi i Draft-Planit t& Trash&égimisé Kulturore 2021-2023;

Pas shqyrtimit t€ késaj pike té rendit t¢ dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:



1. Me kété vendim aprovohet Plani i Trashégimisé Kulturore 2021-2023, i Komunés sé
Vushtrrisé,

2. Obligohet Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport qé té ndérmerr
masa pér implementim té kétij plani n& pajtim me autorizimet dhe pérgjegjésité ligjore duke
bashképunuar ngushté me institucionet publike té nivelit gendror dhe organizmat tjeré té
shoqérisé civile.

3. Qéllimi i hartimit t& kétij plani ésht& t& pérmirésoj gjendjen e trashégimisé kulturore dhe
natyrore né komunén e Vushtrrisé, t& ndihmojé n& integrimin e saj efektiv né kontekstin e
planifikimit urban si dhe t& lehtésoj integrimin e saj né qarqet ekonomike, turistike e
kulturore lokale.

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Plani i Trashégimisé
Kulturore 2021-2023, i Komunés sé Vushtrrisé.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komungés, Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport si dhe drejtorit tjera kompetente komunale.

6. Vendimi hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né faqgen zyrtare té Komunés sé
Vushtrrisé.

6. Shqyrtimi i Informatés vjetore t& Ndérmarrjes regjionale t8 ujésjellésit “Mitrovica”;

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se edhe pérkundér investimeve t& médha qé
jang béré né rrjetin primar dhe sekondar, t& ujésjellésit, po ashtu edhe kygjet n& ujésjellés qé kang
kushtuar nga 80 € pér familje, prapéseprapé qytetarst nuk jané t€ kénaqur, pér faktin se ka mungesé
t& ujit. Pastaj duhet t& trajtohen pusetat e kanalizimeve gj& pér t& cilén qytetaret kan€ vazhdimisht
ankesa, ku nuk kemi fare intervenime pér zhbllokimin e kanalizimeve, ose intervenime me shumé
vones&. Nj& ¢éshtje tjetér e cila paraqitet si mjaft problematike jané edhe hegja dhe mungesa e
kapakeéve t& pusetave q& ngérthen né vete rrezik pér jeté e qytetaréve. Ajo kérko q& kéto ¢éshtje t&
adresohen dhe zgjidhen ashtu g& t& jemi mé t& pérgjegjshém.

Xhater Tahiri, kryetar i komunés-tha se ky raport duhet t& keté mé shumé vémendje nga anétarét
e kuvendit, pasi q& ujésjellési i afekton t& gjithé qytetarét e Vushtrrisé, dhe komuna nuk fare
ingerenca n& kéto géshtje, pér shkak se Kompania “Ujésjellési” i pérgjigjet Qeverisés s& Kosovés.
Andaj diskutimi n& kuvend do t& duhej t& adresohej né té gjetura né kété raport. Komuna joné né
tri vitet e fundit ka investuar né kygjet individuale né ujésjellés, ku vetém pér njé vit jané kyqur
4189 familje né rrjetin e ujésjellésit, por kjo &shté pak nése fabrika nuk punon né kapacitet 24 h,
dhe kjo gjithashtu &shté pak nése ujésjellési nuk intervenon né mirémbajtjen e ujésjellésit pér mé
shumé. Para tri viteve niveli i humbjeve né rrejt ka qens 80% dhe késisoj nuk ka ndérmarrje qé do
t& qéndronte me 80% humbje. Pér mé tepér pér kété problematiké komuna ka ngritur njé taskforcé
t€ cilés i prin€ nénkryetari i komunés, dhe humbjet kané shénuar rénie né 50% por ende nuk jemi
mir€ né k&té drejtim dhe akoma mé shumeé se gjysma e ujit nuk faturohet dhe kjo &shts shqetésuese
dhe pér kété nuk kané uj& banorét e Vushtrrisé. Ai tha se komuna, pérkatésisht drejtorité komunale
kané béré njé puné t¢ jashtézakonshme né kygje né ujésjellés por akoma mbetet probleme né disa
fshatra ku duhet t& instalohen mekanizma pér rritjen e shtypjes sé ujit si né Smrekonicé, mendje



né fshatrat si Samdrexha, Dumnica e Epérm dhe Stanofci i Epém duhet t& instalohen baster-pompat
PEr ta quar deri né ato vendbanime ujit, ndérsa né njé pjesé t& konsiderueshme t& fshatrave tashmé
kjo problematiké &shté zgjidhur. Pjesa e fshatrave Strofc, Beguk dhe njé pjesé e fshatit Druar, ka
filluar projekti pér ngritjen e rezervuarit t& ujit dhe ¢€shtja e furnizimit do t& pérfundoj. N& fund ai
apeloj tek anétarét e kuvendit q& ta analizojng kété piké té rendit t& dités, dhe q& t& dalin me nj&
rekomandim konkret e t& vliefshém se i si t& veprohet,

Hajriz Mustafa, anétar i kavendit-tha se ai nuk e di se cfaré rekomandimi duhet t& aprovoj
kuvendi, lidhur me ujin dhe shtoi ¢éshtja e furnizimit dhe shtrimit t& rrjetit t& ujit éshté bers
demode, pér shkak se kryetari i komunés del né rrejte sociale dhe deklaron se Smrekonica &shté
béré me uj€ dhe uji nuk &shté askund, kjo i bie se qytetarét jan& mashtruar dhe tashmé askush nuk
beson.

Xhater Tahiri, kryetar i komunés-tha se ai nuk mund t& mésoj asnjérin nga anétaret e kuvendit
se ¢faré rekomandimi duhet nxjerr kuvendi, por se ai vetém e shtoj kété informatg pér diskutim.
ME pas ai sqaroi se ¢éshtja mos funksionimit t& ndérmartjes s& Ujésjellésit &shté edhe si pasoj mos
pagesés s& ujit nga ana e qytetaréve né veri, dhe pér kété po vuajné edhe qytetaré e pjeséve tjera,
két€ duhet ta mendoj qeveria e Kosovés, qé t& béj njé lloj mbulimi t& kétyre humbjeve, ngjashém
sikurse tek rryma elektrike, ndryshe do t& kemi problem né funksionim normal. Ndérmarrja
Ujésjellési ka edhe probleme tjera si rezultat t& mungesés dhe vjetrimit t& mekanizmit punues, ku
pér njézet vite ajo nuk e ka nj& kamion pér hapjen dhe pastrimin e pusetave t€ kanalizimit. Ai
apostrofoj problemin e fshatit Smrkonicg, ku njoftoi se uji atje shkon, por duhet q& t& rritet presioni
1ujit nga ana e fabrikés s& Ujésjellésit, dhe kjo duhet t& béhet menjéherg, ndérsa pér vendet ku uji
nuk shkon sipas rénies s& liré &shté filluar procesi i zgjidhjes pérmes baster-pompave.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-tha se &shté vet kryetari i komunés qé ka premtuar q& fshati
Smrekonic€ do t& keté ujé, dhe mé& voné del se nuk ka ujé. Ai ésht¢ dashur t& jeté i matur n&
deklarimet e tij duke théné se nése gjithgka shkon si duhet deri me kété daté do t& keté ujét t& pijes.
Tash qytetari i atjeshém thoté se kryetari i komunés na ka génjyer, kur ka béré premtime.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se mé herét ka qené praktiké q€ ujésjellési t& sjellé raport
né€ kuvend, ashtu qé& kuvendi ta aprovoj até raport. Por ishte insistimi i tij q& ky dokument t& mos
quhet raport, por informaté, kjo pér faktin se aty ka t& dhéna pér t€ cilat ka hapésiré pér hetim dhe
t€ cilat nuk bien n& kompetenca t& komunés. Fakti q& pérfagésuesit e késaj kompanie nuk jang t&
pranishém né& mbledhje t& kuvendit t& bénte t& ditur se ata fare nuk e ¢ajné kokén pér kryetarin e
komungs dhe vet komunén e Vushtrrisg. Pastaj shtoi dhe pyeti se né kohén kur kemi ndértime t&
kanalizimeve, a ka marréveshje t& pranim-dorézimit t& atij projekti, ku ujésjellési do t& merrte pér
sipér obligimin pér mirémbajtjen e kanalizimeve, sepse pér até edhe paguhen nga ana e qytetaréve,
kjo se ka raste kur ata arsyetohen se nuk i kané néné menaxhim ato kanalizime. Vlerésimi i tij ishte
se kuvendi, mund t& b&j rekomandim, por efekti do t& jeté tepér i vogél pér mot théné zero. Ai i
sugjeron Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, q& merr ndon;jé praktike t& miré e cila do funksiononte
né komunén toné.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se nése i referohemi raporti del se njésia e Ujésjellésit né
Vushtrri, ka njé performancé mé t& miré se sa njésia e Mitrovicés dhe Skenderaj, kjo duke marrg
pér bazé se shkalla e faturimit né njésing tong &shté 75.89 % referuar fages 12 t& raportit. Po ashtu
kemi kontrolle dhe &sht& zvogéluar shkalla e keqpérdorimit t& ujit t& pijes, pér vaditej t& kopshteve.
Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-konsideron se &shté mjaft e réndésishme q€ t€ debatohet pér
géshtjen e ujit dhe né pérgjithési pér Kompaning “Ujésjellési”, sidomos pér faktin se si Komunén
e Vushtrris¢ kemi béré disa kyqje t& ekonomive familjare ku numri i tyre &sht& mbi 4000 ekonomi
familjare, ndérsa deri n& fund t& vitit prite q& ky numér t& shkoj deri né 9000, andaj vlergsoi se



nése gjithe kéta konsumator iu kemi ofruar késaj kompanie, atéheré &shté dashur q€ ndonjéri nga
pérfaqésuesit e saj t& jeté sot prezent né kété mbledhje t& kuvendit q¢€ anétaret e kuvendit t& ken&
mundgsing t& diskutojné me ta. Ajo se gka vérehet nga kjo informatg &shté se kemi humbje t&
madhe € ujit dhe humbje po ashtu sa i pérket faturimit t& ujit g€ shpenzohet, krejt kéto defekte
sipas mendimit (€ tij jané si pasoj se né krye té kétyre bordeve t& késaj kompanie vendosen persona
politiké (& vendosura nga qeverité e méhershme, dhe tash e tutej duhet t& vendosen njeréz
profesionist. N& kété kontekst pyetja e tij do t& ishte se cili &shté profesioni i kétyre anétaréve t&
bordit, pasi q& njéri ka kryesuesit e bordit né vitin 2019 me profesion ishte Inxh. i Blegtorisé, e
dihet se ¢faré njohurish ka pér ndérmarrjen e Ujésjellésit. N& fund ai vlerssoi se motoja e
funksionimit t& kétyre ndérmarrjeve duhet t& ndryshoj jo mé t& pérpiqemi q& kompania ti zvogéloj
humbjet, <por qé kompania t& punojé pér rritjen e fitimit> ¢ kjo do t& ndodhé me gevering e re.
Agim Krasniqi, anétar i kuvendit-tha se problemi ky¢ i Kompanisé “Ujésjellési” &shté mos
faturimi i ujit sidomos nga banorét né veriut dhe ky éshté njé problem njézet vjegar, kété e diné t&
gjithe. Ai adresoi kritika ndaj drejtorit t& Shérbimeve Publike, per mos prezencén e tij i cili &shté
dashur dhe ka pasur pér obligim ta mbarshtroj kété raport dhe té sjellé edhe tekstin e rekomandimit
pér efektin q& déshiron ta arrijé. Ai ceku se ka diskrepancé té larté mes njésive sa i pérket faturimit,
ku Vushtrria géndron mé miré, dhe e gézon fakti se qytetarét jané vetédijesuar sa i pérket pagesés
s& ujit dhe kjo ka béré q& t& rritet progresi i késaj kompanie.

7. Rishqyrtimi i vendimit t& kuvendit t& Komunés sé Vushtrrisé me numér té protokollit Nr.124/21,
lidhur me aprovimin e memorandumit t& mirékuptimit mes Komunés s& Vushtrrisé dhe Shoqatés
Bamirése “Jetimat e Ballkanit”;

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime sa i pérket kétij propozim-vendimi, ku shtoj
se preambula e vendimit &shté harmonizuar sipas instruksioneve t& marra Ministria e Mjedisit, dhe
kéto ndryshime drejtoria n& bashképunim me Sekretaring e Kuvendit i ka inkorporuar né
propozim-vendim.

Pas shqyrtimit t& késaj pike t& rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim plotésohet vendimi i kuvendit t¢ komunés me numér té protokollit
Nr.124/21 i datés 27.05.2021 lidhur me aprovimin e memorandumit t& mirékuptimit mes
Komunés sé Vushtrrisé, dhe Shogatés Bamirése “Jetimét e Ballkanit”, pér financim té
pérbashkét t& Projektit-ndértimi i Shtépisé¢ pér Qéndrim Ditor pér té¢ Moshuarit né
Komunén e Vushtrrisé, ashtu qé harmonizohet preambula e vendimit me referencat ligjore
si: Ligjin Nr. 04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligjin Nr. 04/L-110 pér Ndértim, Planin
Zhvillimor Komunal (PZHK) 2016-2024, sipas instruksioneve ligjore té léshuara nga
Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés.

2. Qéllimi i késaj marréveshje t& mirékuptimit éshté financimi i Projektit-“ndértimi i
Shtépisé pér Qéndrim Ditor pér t& Moshuarit né Komunén e Vushtrrisé” dhe pércaktimi i
obligimeve t& paléve pér realizimin e kétij projekti.



3. Autorizohet Kryetari i komunés qé t’i ndérmarré veprimet ¢ nevojshme me qéllim té
zhvillimit t& bashképunimit, si dhe t’i marré pérsipér obligimet qé burojné nga ky dokument
me géllim t& implementimit té késaj marréveshje té mirékuptimit.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés dhe drejtorité tjera
kompetente komunale, qé kané t& béjné me sferén e zbatimit t& dispozitave té késaj
marréveshje,

5. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té¢ Komunés sé
Vushtrrisé,

8. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér zgjatjen e afatit kohor pér hartimin e hartés zonale t&
Komunés s& Vushtrrisg;

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-sqaroi se vendimi fillestar lidhur me hartén zonale éshté marré
n& vitin 2018, me kohézgjatje prej dy viteve, dhe pas skadimit t& kétij afati, por béhet zgjatja edhe
pér 18 muaj. Tutje shtoi se lidhur me két& projekt jané mbajtur diskutimet publik pér zonén urbane
dhe rurale, dhe i nj&jti dokument shumé shpejt do t& procedohet n& ministri pér ta marr pélqimin
q€ mé& pas t€ kemi aprovimin final nga kuvend t& Hartés Zonale t&€ Komunés.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-kérkoi q& komuna t& jeté e paluhatshme dhe mos t& pranoj
¢farédo kérkese nga ana e bizneseve sa i pérket vendosje sé koeficienteve té ndértimit né Hartén
Zonale t& Komunés,

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-sqaroi se Ligji i Planifikimit Hapésinor dhe Ligji i Ndértimit
i ka pércaktuar kushtet e ndértimit dhe maksimalja e koficentéve &shté tre (3).

Pas debatit lidhur me kété piké té rendit té ditss, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

Pika 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

Me kété Vendim zgjatet afati kohor pér hartimin e Hartés Zonale t& Komunés sé Vushtrrisé
i pércaktuar me vendimin fillestar (nr. 255/18 — 5) té marré mé 27/09/2018 nga Kuvendi i
Komunés sé Vushtrrisé;
Pika 2
Subjekti pérgjegjés pér hartim

Bartés i hartimit t&€ Hartés Zonale t&¢ Komunés mbetet Autoriteti Pérgjegjés Komunal pér
Planifikim Hapésinor (APKPH) respektivisht Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit;
Pika 3
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme pér hartim

Mjetet pér hartimin e dokumentit t& planifikimit hapésinor sigurohen nga buxheti i

Komunés s€ Vushtrrisé pérderisa zgjatja e afatit kohor nuk e shton nevojén pér mjete
financiare shtesé. Dokumenti hartohet nga APKPH né bashképunim me drejtorité komunale
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dhe nén mbéshtetjen substanciale t& UN-Habitat-it bazuar né Memorandumit té
Mirékuptimit t€ nénshkruar mes dy paléve (daté 14/04/2018);

Pika 4
Afati i hartimit

Afati shtes€ pér hartimin e Hartés Zonale té Komunés nga subjekti pérgjegjés éshté 18 muaj
(27/09/2020 — 27/03/2022) i cili i vazhdohet afatit fillestar prej 24 muajve (27/09/2018 -
27/09/2020);
Pika §
Dispozitat tjera

Té gjitha pikat tjera nga vendimi fillestar pér hartimin ¢ Hartés Zonale té¢ Komungs sé
Vushtrrisé si: pérkufizimi, qéllimi, kufiri i territorit, konsultimet publike, afati i
vlefshméris€, gjuha zyrtare, programi dhe pika 12 mbeten né fuqi.

Pika 6
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn n& fuqi pesémbédhjets (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit té
Ministris€ s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né faqen
zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé.

9. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés s€ paluajtshme t&
komunés pa kompensim, kompanisé rajonale e Ujésjellésit “Mitrovica” SH.A.;

Pas shqyrtimit t& késaj pike t& rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim jepet né shfrytézim pa kompensim parcela kadastrale P-70202041-00161-
0, me sipérfage prej 370m?, ZK-Mihaliq dhe pjesé nga parcela P-70202005-00868-0 n&
sipérfage prej 674m?, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 3674m?, ZK Beguk, proné e
Komunés sé Vushtrrisé,

2. Paluajtshméria e cekur né nenin 1 t& kétij vendimi i jepet né shfrytézimin pa kompensim,
né afat prej 99 vitesh, Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit “Mitrovica” Sh.A, pér ndértimin
e rezervuarit t€ ujit n€ fshatin Beguk dhe stacionit t&¢ pompave né fshatin Mihaliq.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit
dhe Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné,

4. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté certifikata e pronés dhe kopja e planit.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit té
Ministris€ s& Administrimit té Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né faqen
zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé,
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10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r kémbimin e pronés s& paluajtshme komunale;

Pas shqyrtimit t& késaj pike & rendit t& dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim lejohet kémbimi i pronés sé paluajtshme, pjesé nga parcela kadastrale
P-70202016-00939-2,n¢ sipérfaqe prej 65 m2, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 238m? ZK
Vushtrri, prong e Izet (Mursel) Krasniqi nga Vushtrria, me pjesén e parcelés kadastrale
P-70202016-01121-1, né sipérfaqe prej 65m?, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 7074m? ZK
Vushtrri, proné e Komunés sé Vushtrrisé,

2. Kémbimi i pronave, té cekura n& pikén 1 té kétij vendimi béhet me qéllim té sigurimit té
hapésirés sé nevojshme pér rregullimin e kanalizimit n§ kétg pjesé té qytetit.

3. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, q¢€ pas hyrjes né fuqi té kétij
vendimi t€ béjé parcializimin e ngastrave kadastrale né sipérfaqen e cekur né pikén 1 t& kétij
vendimi.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit té
Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe shtaté (7) dité¢ pas publikimit né faqen
zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:05.

Bastri Duraku \\\Lk /\\ ! .-: “Nasuf Aliu
79 /72 3R 2 N\ A
£ / /i “ ,J" ~ lff
( 9/”’“ 7 (123 (3 Q ALAAN
Procesmbajtés [ * 1 i Kuvendit
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